

NEXTTMDIGITAL

中期報告 2020/21 | 股份代號 : 00282



**多謝
香港人**

Thank You
HONGKONGERS

香港

對我實在

太好，

我需要
對香港

WE SHALL REPAY
KINDNESS AND

交代

SUPPORT
RECEIVED
FROM

Hong Kong.

— 壹傳媒創辦人黎智英
(節錄於蘋果日報報道)

HONGKONGERS
GIVE PROFOUND

有呢班
香港人

更

蘋果生存意義
MEANING AND GREATER CHANCE TO OUR

Survival.

機會

人。

— 壹傳媒行政總裁、蘋果日報社長張劍虹
(節錄於蘋果日報報道)

多謝

THANK YOU
HONGKONGERS,

APPLE DAILY
WILL BE
PUBLISHED

as usual!

報紙
明

香港人，天天
常出街！

—蘋果日報副社長陳沛敏

蘋果
be here!
果

APPLE
DAILY
WILL
ALWAYS

一定

撐 落 去 !

目 錄

9	財務摘要
11	管理層討論及分析
19	權益披露
23	公司資料
25	股份資料
27	其他資料
28	簡化綜合財務報表之審閱報告
29	簡化綜合損益及其他全面收入報表
31	簡化綜合財務狀況表
33	簡化綜合權益變動表
34	簡化綜合現金流量表
35	簡化綜合財務報表附註
63	詞彙

感激 各方支持,
我哋

一定會
越
做
越好!

THANK
YOU FOR
ALL YOUR
SUPPORT.

WE
WILL
KEEP IT
UP AND

carry on!

財務摘要

財務業績	截至9月30日止六個月	
	2020年 千港元 (未經審核)	2019年 千港元 (未經審核)
收益	569,469	556,294
期內虧損	(146,292)	(313,302)
每股基本虧損	(5.5)港仙	(11.8)港仙
每股攤薄虧損	(5.5)港仙	(11.8)港仙
財務狀況表	於2020年	
	9月30日 千港元 (未經審核)	3月31日 千港元 (經審核)
非流動資產	1,533,705	1,536,227
流動資產	478,136	440,710
總資產	2,011,841	1,976,937
流動負債	733,436	652,764
非流動負債	757,457	681,331
負債總額	1,490,893	1,334,095
資產淨額	520,948	642,842
比率分析		
流動比率	65.2%	67.5%
資產負債比率	35.1%	31.5%
債務權益比率	135.1%	96.9%

香港人，

你哋真係
好可愛

FELLOW
HONGKONGERS,
YOU ARE THE
SWEETEST.

Thank You.
多謝。

管理層討論及分析

本人代表董事會謹此呈報本集團截至2020年9月30日止六個月的未經審核綜合業績。

財務業績

截至2020年9月30日止六個月，本集團總收益微升2.4%至569,500,000港元(截至2019年9月30日止六個月：556,300,000港元)，其中303,300,000港元及266,200,000港元(截至2019年9月30日止六個月：225,200,000港元及331,100,000港元)分別源於數碼業務分部及印刷業務分部。

本集團於期內錄得未經審核綜合虧損為146,300,000港元，較去年同期錄得虧損313,300,000港元，虧損額減少53.3%或167,000,000港元。

這主要由於網上訂閱收入大幅增加，其中部分抵銷了數碼廣告支出的大幅下降，此乃由於2019冠狀病毒病大流行給香港和台灣帶來嚴重的經濟衰退。本集團亦獲香港政府向所有本地企業提供的疫情相關財政資助。

因此，本公司期內錄得每股基本虧損5.5港仙，而2019年同期則錄得每股基本虧損11.8港仙。

營運回顧

截至2020年9月30日止六個月，本集團在香港及其他地區的經營業務佔總收益約82.0%，相比2019年同期則為70.4%，而台灣業務佔總收益18.0%，相比去年同期則為29.6%。

於回顧期內，本集團的付費數碼訂閱模式取得巨大進展。香港刊物獲得顯著成功，徹底改變本集團的收益組合。台灣業務進展較慢，致使本集團在堅持核心戰略的同時，須調整其平台及重組業務。

由於疫情關係，本集團於6月至8月期間接獲香港政府「補就業」計劃資助的33,000,000港元。然而，本集團不合資格獲得台灣政府的財政支持。

儘管印刷發行量及廣告收益的長期下行趨勢持續，本集團的印刷業務仍保留著核心的主流讀者群，並在8月錄得非常強勁的銷售業績。

卓越的編採是出版行業的命脈，本集團不斷對印刷及數碼內容的創作能力作出投資，期內憑藉出色的編採表現獲得多個獎項。

管理層討論及分析

數碼業務分部

於回顧期內，本集團貫徹落實其獨闢新徑的付費訂閱模式，於數碼業務分部錄得可觀的網上訂閱收入增長。

於2020年9月30日，*蘋果日報*的香港登記會員基數為約3,800,000人，當中約630,000人為付費訂閱者，足見其進一步擴張的潛力。期內，本集團的客戶增長與挽留(「客戶增長與挽留」)團隊審慎利用獎勵挽留及吸納訂閱者，同時鎖定預付收益，藉此達成穩健增長及挽留水平。

台灣*蘋果日報*的數碼平台面臨免費網上內容的激烈競爭。本集團繼續投入其數碼訂閱模式，但已稍為調整其平台讓台灣訂閱者獲享無廣告體驗，並向非訂閱者提供瀏覽有廣告免費內容的選項。

本集團斥資加強內容創作實力及擴闊讀者服務，包括主題會議、研討會及工作坊，藉此提升訂閱及廣告收益。*蘋果日報*亦於6月開始將精選文章翻譯為英文，吸引獨立非重返客戶約800,000人及開闢了全新讀者群。

本集團創新的數據管理平台(「數管平台」)及先進的ARC內容管理系統是其量身定制能力的兩大引擎，而量身定制能力是深厚競爭優勢的泉源。透過數管平台，本集團能精細分析讀者的習慣及喜好，從而為廣告商度身創造機遇。隨著香港及台灣的編輯營運於8月及9月改用新ARC系統，上述能力亦得以提升。於回顧期內，本集團的商業創意及成就贏得多個獎項。

本集團的數碼版*蘋果日報*以影片及動畫為特色，樹立了*蘋果動新聞*(香港)及*蘋果新聞網*(台灣)兩個品牌。整合後的*蘋果日報*平台可令讀者閱讀本集團的所有雜誌。

於回顧期內，香港及台灣的綜合平台每月平均頁面瀏覽吸引約700,000,000人次*，使其躋身世界其中首屈一指的新聞網站。*蘋果日報*用戶基礎為香港每月獨立非重返用戶約9,600,000人*、台灣每月獨立非重返用戶約14,300,000人*、美國每月獨立非重返用戶約1,100,000人*及加拿大每月獨立非重返用戶約286,000人*，令本集團有機會獲取多樣化的廣告收益。(*資料來源：谷歌分析)

管理層討論及分析

蘋果日報數碼平台仍是香港的市場翹楚。於報告期內，該分部的外部收益(包括網上訂閱收入、網上廣告收入、內容特許使用版權費、遊戲及內容贊助以及應用程式內購買虛擬產品)為303,300,000港元，較2019年同期錄得的225,200,000港元增加34.7%或78,100,000港元。網上訂閱收入的增長部分被數碼廣告收益的跌幅所抵銷，導致外部收益淨增長。

於回顧期內，數碼業務分部的分部虧損為31,700,000港元，比去年同期的分部虧損65,000,000港元，虧損額減少51.2%或33,300,000港元。虧損額減少全因上述收益增長及台灣業務重組所帶來的成本節約。

印刷業務分部

於截至2020年9月30日止六個月，印刷業務分部的總收益為266,200,000港元，較去年同期的331,100,000港元減少19.6%或64,900,000港元。該分部收益佔本集團總收益46.7%，而蘋果日報及台灣蘋果日報仍對分部貢獻最大。

於回顧期內，該分部的分部虧損為102,600,000港元，比2019年同期錄得的分部虧損245,300,000港元，虧損額減少58.2%或142,700,000港元。此乃主要由於期內有效成本控制。

報章發行

蘋果日報以公開、自由、生動、求真的標誌著稱，保持其作為香港其中一份最佳銷量日報的地位。由2020年4月至9月期間，每期平均淨發行量為每日86,189份，而去年同期為每日91,288份。

於回顧期內，蘋果日報的總收益為126,800,000港元，較去年同期的120,700,000港元增加5.1%或6,100,000港元。當中，廣告收益佔31,700,000港元，而發行收入為95,100,000港元，較去年同期的相關數字21,400,000港元及99,300,000港元分別增加48.1%或10,300,000港元及減少4.2%或4,200,000港元。期內最主要收益貢獻的廣告類別包括房地產市場、非牟利組織、中餐館以及公民社會各階層聲援及支持蘋果日報、民主及香港人的信息。

管理層討論及分析

台灣蘋果日報素以報導生動及著重排版設計見稱。於期內每期平均淨發行量為每日82,637份，而2019年同期則為每日101,776份。

在回顧期內，其總收益達73,200,000港元，較去年同期的118,100,000港元下降38.0%或44,900,000港元。當中，廣告收益佔33,700,000港元，發行收入則為38,700,000港元，較去年同期的相關數字69,400,000港元及47,500,000港元分別減少51.4%或35,700,000港元及18.5%或8,800,000港元。貢獻收益的廣告類別包括房地產市場、政府及政黨、家居裝潢及佈置、家用電器以及汽車行業。

印刷

於回顧期內，本集團的報章印刷業務蘋果日報印刷錄得收益為38,000,000港元，較去年同期錄得的56,500,000港元減少32.7%或18,500,000港元。

於期內，蘋果日報印刷來自外部客戶的收益—包括來自承印本地及海外報章服務的收益，亦即總收益減去有關印刷本集團旗下刊物的交易，為11,000,000港元。該數字較2019年同期錄得的27,100,000港元減少59.4%或16,100,000港元。

本集團的商業印刷業務面臨多重不利因素，包括中國內地同業不斷在價格上進行競爭、讀者喜好變化及2019冠狀病毒病大流行，導致書展被取消及海外旅遊急劇減少，繼而令需求下降；受此影響，該業務於截至2020年9月30日止六個月錄得收益39,200,000港元，較去年同期錄得的48,400,000港元減少19.0%或9,200,000港元。

前景及展望

2019冠狀病毒病大流行的衝擊將繼續重創區內經濟及媒體業界，但市民對資訊、教育及娛樂的追求並無退減。一年前，本集團勇於求變，完全重塑其核心業務模式，現已奠定穩固根基，可藉此探索全新領域及逐步邁向盈利。

下半年，本集團的主要焦點是善用其前所未見的數據主導個人化實力及卓越的編採內容，自數碼訂閱模式的初期佳績更上一層樓。本集團繼續高瞻遠矚，將透過客戶增長與挽留及銷售團隊的努力及見識，穩步提升網上訂閱收益及廣告收益。

管理層討論及分析

本集團將繼續投資新銳數碼內容實力及鞏固矚目內容製作的聲譽以提升網上訂閱收益，藉此吸引新讀者及加強客戶忠誠度。本集團亦將於英文編採方面尋求更多機遇，為潛在未來訂閱模式奠下基礎。

量身定制技術及數據主導見解將成為本集團日益重要的競爭優勢來源。隨著其新銳的數管平台系統持續掌握及分析更多受眾活動，其將能更精準地產生讀者概要及分析受眾行為，讓本集團為廣告商創造出類拔萃的針對性廣告投放機遇。同時，於下半年轉移至先進的ARC出版系統將大幅提升本集團製作量身定制廣告機遇的能力，擴大其對本地同業的優勢。

傳統印刷媒體仍是本集團業務的基石。本集團將繼續適時投資印刷內容，並採取以名人訪問、調查、分析、評論、副刊及特刊為重心的差異化編採策略。

下半年，香港及台灣經濟將繼續承受2019冠狀病毒病大流行的影響，對廣告花費造成更大下行壓力。然而，本集團果斷調整其策略及營運以配合數碼格局的現行需求，同時恪守為大眾提供矚目編採內容的不變宗旨。於蘋果日報數碼平台的強大勢頭推動下，本集團將比以往更加努力及明智，盡顯付費數碼訂閱模式的潛力。

財務回顧

財務狀況

本集團的營運資金主要來自其持續經營業務產生之現金流量，其次來自主要往來銀行提供的銀行融資。於2020年9月30日，本集團錄得現金淨額約228,700,000港元。

於報告期內，本集團償還銀行借貸23,700,000港元。於2020年9月30日，本集團有可得股東貸款756,000,000港元，當中已經提取500,000,000港元。

於2020年9月30日，本集團可使用之銀行融資合計317,500,000港元，其中已動用298,100,000港元。本集團之銀行借貸為262,300,000港元，到期期限分佈於三年期間，約262,300,000港元須於三年內償還。本集團之銀行借貸需求不受季節因素影響，所有借貸款項均以浮息計算利息。本集團之銀行借貸以新台幣結算。

管理層討論及分析

於2020年9月30日，計入本集團銀行結餘及現金儲備總額之受限制銀行結餘為1,500,000港元（2020年3月31日：1,500,000港元）。本集團於同日之流動比率為65.2%，而於2020年3月31日則為67.5%。本集團於同日之資產負債比率為35.1%，而於2020年3月31日則為31.5%。該等數字乃按長期負債（包括流動部分）除以資產總值計算。

資產抵押

於2020年9月30日，賬面值總額為374,600,000港元之本集團台灣物業已抵押予多家銀行，換取其獲授銀行融資。

股本

於2020年9月30日，本公司之已發行及繳足股本總額為2,486,600,000港元（2020年3月31日：2,486,600,000港元），已發行無面值之股份總數為2,636,211,725股（2020年3月31日：2,636,211,725股）。

匯率風險及資本性開支

本集團之資產及負債主要以港元或新台幣為計算單位。本集團就新台幣承受之匯率風險來自其於台灣之現有數碼及印刷業務。

於2020年9月30日，本集團之貨幣風險淨額為新台幣964,900,000元（相當於257,000,000港元），較2020年3月31日之新台幣825,400,000元（相當於211,700,000港元）增加16.9%。

截至2020年9月30日止六個月，本集團的資本性開支為16,900,000港元（截至2019年9月30日止六個月：22,800,000港元）。於2020年9月30日，本集團的未付資本承擔為300,000港元（2020年3月31日：2,800,000港元）。

或然負債

(a) 待決訴訟

於2020年9月30日，本集團在其出版業務一般運作過程中招致香港及台灣之多宗法律訴訟，因而承擔或然負債。

本集團已累計撥備45,800,000港元（2020年3月31日：37,000,000港元）。該等撥備已根據本公司法律顧問意見就未了結法律訴訟確認。

(b) 擔保

本集團就多項公司擔保承擔或然負債，該等公司擔保為本集團就其若干附屬公司及同系附屬公司所動用的信貸而向財務機構提供。於2020年9月30日，該等或然負債為317,500,000港元（2020年3月31日：328,800,000港元），其中298,100,000港元（2020年3月31日：310,000,000港元）已被其若干附屬公司動用。

管理層討論及分析

僱員及薪酬政策

於2020年9月30日，本集團共有2,095名僱員，其中1,228名為香港僱員、866名為台灣僱員及1名為美國僱員。

本集團提供各種僱員福利和職業發展機會，以吸引、培養及保留市場上最優秀的人才，包括定期培訓研討會及演習活動、免費水果及節日禮品。員工與管理層之間的溝通亦通過數碼協作工具得以加強及推廣透明度文化。

除上文所述外，於本公司2019/20年年報內披露與僱員薪酬、花紅、股份獎勵計劃及員工發展有關之政策概無重大變動。

於回顧期內，本集團的員工成本總額為421,100,000港元，去年同期則為466,400,000港元。變化的主要原因是台灣壹週刊於2020年2月停刊及台灣蘋果日報於2020年6月及7月重組後，台灣地區員工人數減少。

中期股息

董事議決不宣派截至2020年9月30日止六個月之中期股息(截至2019年9月30日止六個月：零)。

展望性陳述

本中期報告載有若干屬「展望性」或使用各種「展望性」詞語之陳述。該等陳述乃按董事現時對本集團所經營之行業及市場之信念、假設、期望及預測撰寫。該等陳述將受本集團控制能力範圍以外之風險、不明朗因素及其他因素影響。

多謝你哋，

我哋
會

繼

續

THANK YOU
FOR YOUR
SUPPORT,
WE WILL
KEEP
REPORTING

報導

the truth!

真相!

權益披露

董事及最高行政人員之權益及淡倉

於2020年9月30日，根據證券及期貨條例第352條須予備存的登記冊所載，或依據標準守則須另行向本公司及聯交所作出的呈報，董事及本公司最高行政人員於本公司的股份、相關股份及債權證中擁有的權益及淡倉(定義見證券及期貨條例第XV部)如下：

於本公司股份及相關股份的好倉

董事姓名	所持有股份數目				於股本衍生 工具下持有 的相關 股份數目		估已發行 股份的 百分比
	個人權益	家族權益	公司權益	其他權益	股份數目	股份總計	
黎智英	1,720,594,935	-	93,124,000	64,938,230	-	1,878,657,165	71.26
張劍虹	1,117,699	-	-	-	15,693,430	16,811,129	0.64
					(附註)		
周達權	1,224,539	-	-	-	14,273,722	15,498,261	0.59
					(附註)		
陳裕鑫	536,480	-	-	-	-	536,480	0.02
葉一堅	10,200,377	2,630,000	-	-	-	12,830,377	0.49

附註：該等權益指承授人作為2014年購股權計劃項下實益擁有人所獲授的購股權。

除上文所披露者外，於2020年9月30日，根據證券及期貨條例第352條須予備存的登記冊所載，或依據標準守則須另行向本公司及聯交所作出的呈報，董事或本公司最高行政人員或其聯繫人士概無於本公司或其任何相聯法團(定義見證券及期貨條例第XV部)的股份、相關股份或債權證中擁有任何權益或淡倉。

權益披露

主要股東之權益及淡倉

於2020年9月30日，根據證券及期貨條例第336條須予備存的登記冊所載，每位人士(董事或本公司最高行政人員除外)於本公司的股份及相關股份中擁有的權益及淡倉如下：

股東姓名	身份	所持股份數目(好倉)	佔已發行股份的百分比
李韻琴	配偶權益	1,878,657,165 (附註)	71.26

附註：李韻琴女士因其配偶黎先生的權益而被視為擁有該等股份的權益。

除上文所披露者外，於2020年9月30日，根據證券及期貨條例第336條須予備存的登記冊所載，本公司並無獲知會有任何其他人士(董事或本公司最高行政人員除外)於本公司股份及相關股份中擁有權益或淡倉。

股份獎勵計劃

(a) 本公司購股權計劃

本公司於2014年7月31日採納2014年購股權計劃。有關詳情披露於本公司日期為2014年7月3日的通函中及載於簡化綜合財務報表附註21。於截至2020年9月30日止六個月內，根據2014年購股權計劃授出的購股權變動如下：

董事姓名	授出日期	每股 行使價 (港元)	歸屬 日期(%)	行使期	購股權數目				
					於2020年 4月1日	本期間 授出	本期間 行使	本期間 註銷/失效	於2020年 9月30日
張劍虹	29.11.2019	0.274	29.11.2019 (50%) 29.11.2020 (100%)	29.11.2019 - 30.07.2024	15,693,430	-	-	-	15,693,430
周達權	03.02.2016	0.420	03.02.2017 (30%) 03.02.2018 (60%) 03.02.2019 (100%)	04.02.2016 - 30.07.2024	1,500,000	-	-	-	1,500,000
	29.11.2019	0.274	29.11.2019 (50%) 29.11.2020 (100%)	29.11.2019 - 30.07.2024	12,773,722	-	-	-	12,773,722
					14,273,722	-	-	-	14,273,722
總計					29,967,152	-	-	-	29,967,152

權益披露

(b) 附屬公司購股權計劃

於回顧期內，以下本公司附屬公司各自採納其購股權計劃(統稱「附屬公司購股權計劃」)，其條款符合上市規則第17章的規定：

附屬公司名稱	採納日期	購股權計劃名稱
隨意播有限公司(「隨意播」)	2012年3月20日	2012年隨意播購股權計劃
壹購物有限公司(「壹購物」)	2012年3月20日	2012年壹購物購股權計劃
壹傳動國際有限公司(「壹傳動國際」)	2012年3月20日	2012年壹傳動國際購股權計劃
爽報有限公司(「爽報」)	2012年3月20日	2012年爽報購股權計劃
nxTomo Ltd.(「nxTomo」)	2013年6月14日	2013年nxTomo購股權計劃
蘋果動傳單有限公司(「蘋果動傳單」)	2015年8月28日	2015年蘋果動傳單購股權計劃

附屬公司購股權計劃的詳情載於簡化綜合財務報表附註21。截至2020年9月30日止六個月內，根據2013年nxTomo購股權計劃授出的購股權變動如下：

參與者的類別	授出日期	每股 行使價 (港元)	歸屬 日期[%]	行使期	購股權數目				於2020年 9月30日
					於2020年 4月1日	本期間 授出	本期間 行使	本期間 註銷/失效	
僱員	03.10.2014	0.01	03.10.2015 (100%)	04.10.2015 - 14.06.2023	8,000	-	-	-	8,000

除上述變動外，於截至2020年9月30日止六個月內，概無根據附屬公司購股權計劃的購股權已獲授出、行使、失效或註銷。

前路

WE
HOLD ONTO

越黑暗

the Light,

TO
GUIDE US
THROUGH
THE DARKEST
TIMES
AHEAD.

我們越要

守住

那點光。

公司資料

董事

執行董事

黎智英(主席)
張劍虹(行政總裁)
周達權(營運總裁)
陳裕鑫

非執行董事

葉一堅

獨立非執行董事

Louis Gordon Crovitz
Mark Lambert Clifford
林中仁

審核委員會

林中仁(主席)
Louis Gordon Crovitz
Mark Lambert Clifford

提名委員會

Mark Lambert Clifford(主席)
Louis Gordon Crovitz
張劍虹

薪酬委員會

Louis Gordon Crovitz(主席)
林中仁
周達權

授權代表

張劍虹
周達權

公司秘書

周達權

獨立核數師

中正天恆會計師有限公司

主要來往銀行

香港上海滙豐銀行有限公司
台中商業銀行股份有限公司
上海商業儲蓄銀行
星展銀行(香港)有限公司

法律顧問

禮德齊伯禮律師行
的近律師行

註冊辦事處

香港新界將軍澳
將軍澳工業邨
駿盈街8號1樓

股份過戶登記處

卓佳證券登記有限公司
香港皇后大道東183號
合和中心54樓

股東諮詢

如欲索取其他資料，請聯絡公司秘書：
郵寄：本公司註冊辦事處地址
傳真：(852) 2623 9386
電郵：ir@nextdigital.com.hk

網址

<http://www.nextdigital.com.hk>

睇住你
哋

YOUR
KIND
SUPPORT

半夜

去買報紙

BY MEANS
OF BUYING
NEWSPAPER
AT MIDNIGHT
HAS
TOUCHED
OUR

撐我哋，

hearts.
好感動。

股份資料

於2020年9月30日

股東

黎智英	71.26%
其他董事	0.60%
其他	28.14%

已發行股份	2,636,211,725股
-------	----------------

市值

每股0.265港元(於2020年9月30日之收市價)	7.0億港元
----------------------------	--------

股份代號

香港聯合交易所有限公司(主板)	00282
-----------------	-------

每手買賣單位	10,000股
--------	---------

根據2014年購股權計劃授出而仍未行使之購股權

每股行使價	股份數目
0.420港元	1,500,000
0.274港元	28,467,152

總數：	29,967,152
-----	------------

風抱緊 HOLD ON
雨中 TO

自由
freedom

IN THE
STORMS
AND
CARRY ON!

我哋
會

撐住!

其他資料

企業管治常規

於截至2020年9月30日止六個月內，本公司一直遵守企業管治守則的適用條文。

董事的證券交易

本公司已採納標準守則作為其自身有關董事進行證券交易的操守準則。經向所有董事作出特定查詢後，所有董事已確認彼等於截至2020年9月30日止六個月內一直遵守標準守則所載之規定標準。

買賣或贖回上市證券

於截至2020年9月30日止六個月內，本公司或其任何附屬公司並無買賣或贖回任何本公司的上市證券。

審閱中期業績

審核委員會已與管理層及獨立核數師討論本集團所採納的會計政策及常規，並已審閱本集團截至2020年9月30日止六個月的未經審核簡化綜合財務報表。

致謝

本人謹代表董事會對本集團管理層及員工的寶貴服務及貢獻表達誠摯謝意。我們亦感激客戶、股東、策略夥伴及往來銀行的支持及信賴，其對本集團的成功貢獻良多。

代表董事會

主席

黎智英

香港，2020年11月16日

簡化綜合財務報表之審閱報告



致壹傳媒有限公司董事會
(於香港註冊成立之有限公司)

緒言

本核數師(以下簡稱「吾等」)已完成審閱壹傳媒有限公司(「貴公司」)及其附屬公司(以下合稱「貴集團」)載於第29至62頁的簡化綜合財務報表，該等財務報表包括於2020年9月30日的簡化綜合財務狀況表，及截至該日止六個月期間之相關簡化綜合損益及其他全面收入報表、權益變動表及現金流量表以及若干說明附註。香港聯合交易所有限公司證券上市規則規定，就中期財務資料編製之報告必須符合當中有關條文及香港會計師公會頒佈之香港會計準則第34號「中期財務報告」(「香港會計準則第34號」)。貴公司董事負責根據香港會計準則第34號編製及呈列該中期簡化綜合財務報表。吾等負責根據吾等之審閱對該中期簡化綜合財務報表作出結論，並按照委聘之協定條款僅向閣下(作為整體)報告結論，且並無其他目的。吾等不會就本報告內容向任何其他人士負上或承擔任何責任。

審閱範圍

吾等已根據香港會計師公會頒佈之香港審閱委聘準則第2410號「由實體之獨立核數師審閱中期財務資料」(「香港審閱委聘準則第2410號」)進行審閱。審閱簡化綜合財務報表包括向主要負責財務和會計事務之人士作出查詢，並應用分析性和其他審閱程序。審閱之範圍遠少於根據香港核數準則進行審核之範圍，故吾等無法保證吾等將知悉於審閱中可能發現之所有重大事項。因此，吾等不會發表審閱意見。

結論

按照吾等之審閱，吾等並無發現任何事項，致使吾等相信本簡化綜合財務報表在各重大方面未有根據香港會計準則第34號編製。

中正天恆會計師有限公司
執業會計師

吳錦輝

執業證書編號：P06573
香港，2020年11月16日

簡化綜合損益及其他全面收入報表

截至2020年9月30日止六個月

	附註	截至9月30日止六個月	
		2020年 千港元 (未經審核)	2019年 千港元 (未經審核)
收益	3A	569,469	556,294
生產成本			
原材料成本		(55,187)	(92,162)
其他費用		(148,188)	(176,614)
員工成本		(234,133)	(256,504)
		(437,508)	(525,280)
員工成本(不包括直接生產員工成本)		(186,957)	(209,859)
其他收入	3B	42,149	12,966
處置物業、廠房及設備收益		94	4,105
應收賬款減值虧損淨額		(1,693)	(3,073)
匯兌虧損淨額		(127)	(491)
物業、廠房及設備折舊		(34,048)	(30,211)
使用權資產折舊		(5,370)	(4,785)
其他開支	5	(76,909)	(103,932)
融資費用	6	(14,205)	(5,545)
除稅前虧損		(145,105)	(309,811)
所得稅開支	7	(1,187)	(3,491)
期內虧損	8	(146,292)	(313,302)
其他全面收入(開支)			
其後可能重新分類至損益之項目：			
換算海外業務產生之匯兌差額		8,371	(2,064)
期內全面開支總額		(137,921)	(315,366)

簡化綜合損益及其他全面收入報表

截至2020年9月30日止六個月

	附註	截至9月30日止六個月	
		2020年 千港元 (未經審核)	2019年 千港元 (未經審核)
以下各方應佔期內虧損：			
本公司擁有人		(144,881)	(312,389)
非控股權益		(1,411)	(913)
		(146,292)	(313,302)
以下各方應佔全面開支總額：			
本公司擁有人		(136,507)	(314,442)
非控股權益		(1,414)	(924)
		(137,921)	(315,366)
每股虧損			
基本	10	(5.5)港仙	(11.8)港仙
攤薄		(5.5)港仙	(11.8)港仙

簡化綜合財務狀況表

於2020年9月30日

	附註	2020年 9月30日 千港元 (未經審核)	2020年 3月31日 千港元 (經審核)
非流動資產			
無形資產	11	658,039	658,039
物業、廠房及設備	12	770,463	769,651
使用權資產		98,355	99,159
添置物業、廠房及設備之按金		6,848	9,378
		1,533,705	1,536,227
流動資產			
存貨		49,398	48,574
應收賬款及其他應收款項	13	194,041	214,518
應收關聯方款項		5,984	5,249
可收回稅項		-	609
受限制銀行結存	15	1,500	1,500
已抵押銀行存款	15	36,565	32,566
銀行結存及現金		190,648	137,694
		478,136	440,710
流動負債			
應付賬款及其他應付款項	16	407,306	400,201
合約負債		104,591	47,202
銀行貸款	17	167,619	161,427
租賃負債		7,606	6,967
撥備	18	45,778	36,967
稅務負債		536	-
		733,436	652,764
流動負債淨額		(255,300)	(212,054)
總資產減流動負債		1,278,405	1,324,173

簡化綜合財務狀況表

於2020年9月30日

	附註	2020年 9月30日 千港元 (未經審核)	2020年 3月31日 千港元 (經審核)
非流動負債			
銀行貸款	17	94,714	114,019
退休福利計劃		25,304	25,397
股東貸款	19	443,524	347,716
租賃負債		44,057	44,165
遞延稅項負債		149,858	150,034
		757,457	681,331
資產淨額			
		520,948	642,842
股本及儲備			
股本	20	2,486,621	2,486,621
儲備		(1,963,978)	(1,843,498)
本公司擁有人應佔權益			
		522,643	643,123
非控股權益			
		(1,695)	(281)
權益總額			
		520,948	642,842

簡化綜合權益變動表

截至2020年9月30日止六個月

	本公司擁有人應佔					非控股權益應佔					
	股本	匯兌儲備	資本儲備	以股份為 基礎支付		小計	附屬公司 以股份為 基礎支付		附屬公司 應佔資產 (負債)		總計
				儲備	累計虧損		儲備	淨額	小計		
	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元	
於2020年3月31日(經審核)	2,486,621	(74,211)	59,355	1,082	(1,829,724)	643,123	162	(443)	(281)	642,842	
期內虧損	-	-	-	-	(144,881)	(144,881)	-	(1,411)	(1,411)	(146,292)	
換算海外業務的匯兌差額	-	8,374	-	-	-	8,374	-	(3)	(3)	8,371	
期內全面收入(開支)總額	-	8,374	-	-	(144,881)	(136,507)	-	(1,414)	(1,414)	(137,921)	
確認於權益結算以股份為 基礎支付開支	-	-	-	1,189	-	1,189	-	-	-	1,189	
股東貸款本金額超出公平值 的差額(附註19)	-	-	14,838	-	-	14,838	-	-	-	14,838	
於2020年9月30日 (未經審核)	2,486,621	(65,837)	74,193	2,271	(1,974,605)	522,643	162	(1,857)	(1,695)	520,948	
於2019年3月31日(經審核)	2,486,621	(82,794)	-	277	(1,411,075)	993,029	162	1,564	1,726	994,755	
期內虧損	-	-	-	-	(312,389)	(312,389)	-	(913)	(913)	(313,302)	
換算海外業務的匯兌差額	-	(2,053)	-	-	-	(2,053)	-	(11)	(11)	(2,064)	
期內全面開支總額	-	(2,053)	-	-	(312,389)	(314,442)	-	(924)	(924)	(315,366)	
股東貸款本金額超出公平值 的差額(附註19)	-	-	29,677	-	-	29,677	-	-	-	29,677	
於2019年9月30日 (未經審核)	2,486,621	(84,847)	29,677	277	(1,723,464)	708,264	162	640	802	709,066	

簡化綜合現金流量表

截至2020年9月30日止六個月

	截至9月30日止六個月	
	2020年 千港元 (未經審核)	2019年 千港元 (未經審核)
經營活動使用之淨現金	(153)	(207,498)
投資活動		
添置物業、廠房及設備之按金	(6,786)	(23,640)
添置物業、廠房及設備	(7,501)	(9,948)
存放已抵押銀行存款	(3,999)	(3,792)
已收利息	314	294
處置物業、廠房及設備所得款項	130	77,208
處置物業、廠房及設備之交易成本	-	(1,584)
投資活動(使用)所得之淨現金	(17,842)	38,538
融資活動		
已付利息	(2,753)	(4,223)
租賃負債付款	(4,969)	(3,476)
償還銀行貸款	(23,679)	(245,220)
償還股東貸款	-	(100,000)
提取股東貸款	100,000	300,000
新籌集銀行貸款	-	210,111
融資活動所得之淨現金	68,599	157,192
現金及現金等價物之增加(減少)淨值	50,604	(11,768)
於期初之現金及現金等價物	137,694	175,566
外幣匯率變動之影響	2,350	(257)
於期末之現金及現金等價物，代表銀行結存及現金	190,648	163,541

簡化綜合財務報表附註

截至2020年9月30日止六個月

1. 編製基準

簡化綜合財務報表乃根據香港會計師公會(「香港會計師公會」)頒佈之香港會計準則第34號*中期財務報告*以及香港聯合交易所有限公司證券上市規則(「上市規則」)附錄十六所載之適用披露規定編製。

載於此等簡化綜合財務報表內的截至2020年3月31日止年度的比較財務資料，並不構成本公司該年度的法定年度綜合財務報表，但擷取自該等財務報表。有關該等法定財務報表的進一步資料披露如下：

本公司已根據香港公司條例(「公司條例」)第662(3)條及附表6第3部的規定，向公司註冊處處長呈上截至2020年3月31日止年度的財務報表。

本公司核數師已就該等財務報表作出呈報。核數師報告並無保留意見；並無載有核數師在不對其報告作出保留意見的情況下以強調方式提述須予注意的任何事宜；及並無載有公司條例第406(2)、407(2)或(3)條所指的聲明。

在編製簡化綜合財務報表時，董事已審慎考慮本集團於2020年9月30日及2020年3月31日之流動負債淨額分別約為255,300,000港元及212,054,000港元。於2020年11月16日，本公司與本公司股東兼董事黎智英先生(「黎先生」)訂立一份補充協議，黎先生同意向本公司提供一筆額外106,000,000港元的免抵押貸款。考慮到於2018年11月8日、2019年11月15日、2020年6月10日及2020年11月16日獲得最高總額為756,000,000港元之免抵押股東貸款融資於2020年9月30日的未動用總額達256,000,000港元，董事信納，本集團在可見將來將可完全履行其到期的財務責任。因此，截至2020年9月30日止六個月之簡化綜合財務報表乃按持續經營基準編製。

簡化綜合財務報表附註

截至2020年9月30日止六個月

2. 主要會計政策

此等簡化綜合財務報表乃根據歷史成本基準法編製。

除應用香港財務報告準則(「香港財務報告準則」)修訂本所導致的會計政策變動外，編製截至2020年9月30日止六個月之簡化綜合財務報表所採用之會計政策及計算方法，與本集團截至2020年3月31日止年度之全年財務報表所呈列者貫徹一致。

採用香港財務報告準則修訂本

就編製本集團簡化綜合財務報表而言，本集團已於本中期期間首次採用經修訂香港財務報告準則概念框架之提述及以下由香港會計師公會頒佈且於2020年4月1日或以後開始的年度期間強制生效的香港財務報告準則修訂本：

香港會計準則第1號及香港會計準則第8號(修訂本)	重大性的定義
香港財務報告準則第3號(修訂本)	業務的定義
香港財務報告準則第9號、香港會計準則第39號及香港財務報告準則第7號(修訂本)	利率基準改革

除下文所述者外，於本期間應用經修訂香港財務報告準則概念框架之提述及香港財務報告準則的修訂本並無對本集團於本期間及過往期間的財務狀況及表現及／或此等簡化綜合財務報表所載披露資料造成重大影響。

2.1 應用香港會計準則第1號及香港會計準則第8號(修訂本)「重大性的定義」的影響

該等修訂本為重大性提供新定義，指出「倘遺漏、錯誤陳述或掩蓋資料可合理地預期會對一般用途財務報表的主要使用者基於該等財務報表作出的決策造成影響(該等財務報表提供有關特定報告實體的財務資料)，則有關資料屬於重大」。該等修訂本亦澄清重大性將取決於就財務報表整體而言資料的性質或重要性，不論屬於獨立或與其他資料合併。

於本期間應用此等修訂本對簡化綜合財務報表並無影響。應用此等修訂本對呈列方式及披露事項造成的變動(如有)，將於截至2021年3月31日止年度的綜合財務報表中反映。

簡化綜合財務報表附註

截至2020年9月30日止六個月

2. 主要會計政策(續)

採用香港財務報告準則修訂本(續)

2.2 應用香港財務報告準則第3號(修訂本)「業務的定義」的影響及會計政策

2.2.1 會計政策

業務合併或資產收購

選擇性集中度測試

自2020年4月1日起，本集團可按個別交易基準選擇應用選擇性集中度測試，該測試允許以簡化方式評估所收購的一組活動及資產是否一項業務。倘所收購總資產的絕大部分公平值均集中於單一可識別資產或一組類似可識別資產，則符合集中度測試。接受評估的總資產不包括現金及現金等價物、遞延稅項資產及遞延稅項負債影響所產生的商譽。倘符合集中度測試，則確定該組活動及資產並非業務，毋須作進一步評估。

2.2.2 過渡及影響概要

該等修訂本並無對本集團簡化綜合財務報表造成影響。

2.3 本集團新應用的會計政策

此外，本集團已應用下列於本中期期間與本集團相關的會計政策。

2.3.1 政府補助

除非能合理確定本集團將遵守政府補助的附帶條件及將獲發有關補助，否則不會確認政府補助。

政府補助於本集團將該補助擬定補償的相關成本確認為開支的期間內，有系統地於損益賬中確認。

與收入有關的應收政府補助是作為已產生開支或虧損的補償，或是旨在給予本集團即時且無未來相關成本的財務支援；該等補助於變為應收的期間在損益賬中確認，並在「其他收入」項下呈列。

簡化綜合財務報表附註

截至2020年9月30日止六個月

3A. 收益

來自客戶合約之收入之分類及來自客戶合約之收入與分部收益之對賬：

分部	截至2020年9月30日止六個月(未經審核)		
	數碼業務 千港元	印刷業務 千港元	總計 千港元
貨品或服務類別			
互聯網廣告收入、內容供應及開 發手機遊戲及應用程式收入	82,769	-	82,769
網上訂閱收入	220,485	-	220,485
報章銷售	-	149,771	149,771
報章廣告收入	-	66,193	66,193
印刷及分色製版服務收入	-	50,251	50,251
	303,254	266,215	569,469
地區市場			
香港			434,556
台灣			102,459
其他			32,454
			569,469
收益確認時間			
於一段時間內			
— 開發手機遊戲及應用程式收入			509
— 網上訂閱收入			220,485
			220,994
於某一時間點			348,475
			569,469

簡化綜合財務報表附註

截至2020年9月30日止六個月

3A. 收益(續)

分部	截至2019年9月30日止六個月(未經審核)		
	數碼業務 千港元	印刷業務 千港元	總計 千港元
貨品或服務類別			
互聯網廣告收入、內容供應及開			
發手機遊戲及應用程式收入	177,763	-	177,763
網上訂閱收入	47,470	-	47,470
報章銷售	-	163,510	163,510
報章廣告收入	-	91,787	91,787
印刷及分色製版服務收入	-	75,764	75,764
	225,233	331,061	556,294
地區市場			
香港			372,790
台灣			164,472
其他			19,032
			556,294
收益確認時間			
於一段時間內			
— 開發手機遊戲及應用程式收入			319
— 網上訂閱收入			47,470
			47,789
於某一時間點			508,505
			556,294

簡化綜合財務報表附註

截至2020年9月30日止六個月

3B. 其他收入

	截至9月30日止六個月	
	2020年 千港元 (未經審核)	2019年 千港元 (未經審核)
廢料銷售收入	2,139	3,993
銀行存款利息收入	314	294
租金收入	4,629	5,337
政府補助	32,966	-
其他	2,101	3,342
	42,149	12,966

4. 分部資料

就資源分配及評估表現而向本公司行政總裁(即本集團主要營運決策人(「主要營運決策人」))提呈之資料，主要集中於所交付的貨品及所提供服務之類別。這亦是本集團管理及具體劃分本集團營運業務的基礎。在設定本集團可報告分部時，主要營運決策人並無將所識別之經營分部彙合。

具體而言，本集團於香港財務報告準則第8號經營分部下的報告及經營分部如下：

經營分部	主要業務
數碼業務	於香港、台灣及北美洲從事互聯網廣告、網上訂閱、內容供應、開發手機遊戲和應用程式
印刷業務	於香港、台灣、北美洲、歐洲及大洋洲從事報章銷售以及供應報章、書籍及雜誌之印刷及廣告服務

不同經營分部間之所有交易均按當時適用之市價收費。

簡化綜合財務報表附註

截至2020年9月30日止六個月

4. 分部資料(續) 分部收益及業績

以下為本集團回顧期內按經營分部分析之收益及業績：

截至2020年9月30日止六個月(未經審核)

	數碼業務 千港元	印刷業務 千港元	抵銷 千港元	綜合 千港元
收益				
對外銷售	303,254	266,215	-	569,469
分部間銷售	165	155,903	(156,068)	-
總計	303,419	422,118	(156,068)	569,469
分部虧損	(31,705)	(102,618)	-	(134,323)
未分類支出				(3,621)
未分類收入				7,044
融資費用				(14,205)
除稅前虧損				(145,105)

簡化綜合財務報表附註

截至2020年9月30日止六個月

4. 分部資料(續)

分部收益及業績(續)

截至2019年9月30日止六個月(未經審核)

	數碼業務 千港元	印刷業務 千港元	抵銷 千港元	綜合 千港元
收益				
對外銷售	225,233	331,061	-	556,294
分部間銷售	65	59,667	(59,732)	-
總計	225,298	390,728	(59,732)	556,294
分部虧損	(65,000)	(245,314)	-	(310,314)
未分類支出				(2,925)
未分類收入				8,973
融資費用				(5,545)
除稅前虧損				(309,811)

分部業績指各分部所產生虧損，而並無分配來自利息收入、租金及若干其他收入、融資費用及若干企業及行政開支的收入或開支。此乃就資源分配及表現評估向主要營運決策人報告的計量。

簡化綜合財務報表附註

截至2020年9月30日止六個月

4. 分部資料(續) 分部資產及負債 於2020年9月30日(未經審核)

	數碼業務 千港元	印刷業務 千港元	抵銷 千港元	綜合 千港元
分部資產	886,510	893,713	-	1,780,223
未分類資產				231,618
資產總值				2,011,841
分部負債	(157,841)	(472,175)	-	(630,016)
未分類負債				(860,877)
負債總值				(1,490,893)

於2020年3月31日(經審核)

	數碼業務 千港元	印刷業務 千港元	抵銷 千港元	綜合 千港元
分部資產	900,393	900,905	-	1,801,298
未分類資產				175,639
資產總值				1,976,937
分部負債	(98,448)	(457,235)	-	(555,683)
未分類負債				(778,412)
負債總值				(1,334,095)

簡化綜合財務報表附註

截至2020年9月30日止六個月

4. 分部資料(續)

分部資產及負債(續)

為監控分部表現及於分部間之資源分配：

- 除不屬於分部的可收回稅項、若干銀行結存及現金和企業資產外，所有資產均分配至經營分部；及
- 除不屬於分部的若干其他應付款項、稅務負債、若干銀行貸款、股東貸款、遞延稅項負債及企業負債外，所有負債均分配至經營分部。

其他分部資料

已計入分部業績或分部資產計量的款項：

截至2020年9月30日止六個月(未經審核)

	數碼業務 千港元	印刷業務 千港元	未分類 千港元	綜合 千港元
添置物業、廠房及設備	8,332	8,547	-	16,879
物業、廠房及設備折舊	15,952	18,096	-	34,048
使用權資產折舊	-	5,370	-	5,370
應收賬款減值虧損淨額	285	1,408	-	1,693
以股份為基礎支付之開支	-	-	1,189	1,189
處置物業、廠房及設備之收益	(8)	(86)	-	(94)
訴訟費用撥備	900	9,126	-	10,026
其他法律及專業費用	1,953	3,112	-	5,065
遣散費	1,630	15,177	-	16,807
政府補助	(3,840)	(29,126)	-	(32,966)

簡化綜合財務報表附註

截至2020年9月30日止六個月

4. 分部資料(續)

其他分部資料(續)

截至2019年9月30日止六個月(未經審核)

	數碼業務 千港元	印刷業務 千港元	未分類 千港元	綜合 千港元
添置物業、廠房及設備	10,047	12,782	-	22,829
物業、廠房及設備折舊	12,085	18,126	-	30,211
使用權資產折舊	52	4,733	-	4,785
應收賬款減值虧損淨額	758	2,315	-	3,073
以股份為基礎支付之開支	-	-	-	-
處置物業、廠房及設備之虧損 (收益)	108	(4,213)	-	(4,105)
訴訟費用撥備	1,655	9,020	-	10,675
其他法律及專業費用	3,107	3,533	-	6,640
遣散費	518	3,064	-	3,582
政府補助	-	-	-	-

簡化綜合財務報表附註

截至2020年9月30日止六個月

5. 其他開支

	截至9月30日止六個月	
	2020年 千港元 (未經審核)	2019年 千港元 (未經審核)
核數師酬金	708	991
訴訟費用撥備	10,026	10,675
其他法律及專業費用	5,065	6,640
清潔費	4,745	4,653
捐款	1,055	1,195
應酬	991	2,165
保險	1,940	1,596
營銷費用	2,168	14,724
辦公室用品和複製費用	1,597	2,531
租金及差餉	2,113	2,418
維修及保養	9,524	11,518
電訊	4,012	4,172
運輸	1,332	1,799
差旅費用	6,027	11,491
水電	16,606	19,491
其他	9,000	7,873
	76,909	103,932

簡化綜合財務報表附註

截至2020年9月30日止六個月

6. 融資費用

	截至9月30日止六個月	
	2020年 千港元 (未經審核)	2019年 千港元 (未經審核)
銀行貸款之利息	2,753	3,406
租賃負債之利息	806	817
股東貸款之推算利息	10,646	1,322
	14,205	5,545

7. 所得稅開支

	截至9月30日止六個月	
	2020年 千港元 (未經審核)	2019年 千港元 (未經審核)
本期稅項：		
香港	1,187	1,449
台灣	-	36
	1,187	1,485
過往年度撥備不足：		
其他司法管轄區	-	2,006
	1,187	3,491

香港利得稅乃按管理層對整個財政年度之全年平均所得稅率之最佳預期予以確認。截至2020年9月30日止六個月，所用之估計平均年度稅率為16.5% (2019年：16.5%)。

在其他司法管轄區的應課稅額按其在相關司法地區的現行稅率計算。

簡化綜合財務報表附註

截至2020年9月30日止六個月

8. 期內虧損

	截至9月30日止六個月	
	2020年 千港元 (未經審核)	2019年 千港元 (未經審核)
期內虧損已扣除下列各項：		
核數師酬金	708	991
訴訟費用撥備	10,026	10,675
其他法律及專業費用	5,065	6,640
以股份為基礎支付之開支(已計入員工成本)	1,189	-
物業、廠房及設備折舊	34,048	30,211
使用權資產折舊	5,370	4,785
遣散費(已計入員工成本)	16,807	3,582

9. 股息

概無就截至2020年9月30日止六個月建議中期股息(截至2019年9月30日止六個月：零)，於報告期末後亦無建議任何股息。

簡化綜合財務報表附註

截至2020年9月30日止六個月

10. 每股虧損

本公司擁有人應佔每股基本及攤薄虧損乃按以下數據計算：

虧損

	截至9月30日止六個月	
	2020年 千港元 (未經審核)	2019年 千港元 (未經審核)
就每股基本及攤薄虧損而言的本公司擁有人應佔期內虧損	(144,881)	[312,389]

股份數目

	2020年	2019年
就每股基本及攤薄虧損而言的普通股數目	2,636,211,725	2,636,211,725

計算截至2020年9月30日及2019年9月30日止六個月之每股攤薄虧損並無假設本公司的尚未行使購股權及獎授新股份已獲行使，此乃由於行使將導致兩個期間之每股虧損下跌。

簡化綜合財務報表附註

截至2020年9月30日止六個月

11. 無形資產

	刊頭及版權 千港元
成本	
於2020年4月1日(經審核)及2020年9月30日(未經審核)	1,482,799
累計減值	
於2020年4月1日(經審核)及2020年9月30日(未經審核)	824,760
賬面值	
於2020年9月30日(未經審核)	658,039
於2020年3月31日(經審核)	658,039

由於刊頭及版權預期可為本集團帶來無限期淨現金流入，因此本集團管理層視刊頭及版權為具有無限可使用年期。

簡化綜合財務報表附註

截至2020年9月30日止六個月

12. 物業、廠房及設備

	千港元
成本	
於2020年4月1日(經審核)	2,475,289
匯兌差額	39,303
添置	16,879
處置	(26,479)
於2020年9月30日(未經審核)	2,504,992
累計折舊	
於2020年4月1日(經審核)	1,705,638
匯兌差額	21,286
期內計提	34,048
處置時抵銷	(26,443)
於2020年9月30日(未經審核)	1,734,529
賬面值	
於2020年9月30日(未經審核)	770,463
於2020年3月31日(經審核)	769,651

簡化綜合財務報表附註

截至2020年9月30日止六個月

13. 應收賬款及其他應收款項

	2020年 9月30日 千港元 (未經審核)	2020年 3月31日 千港元 (經審核)
應收賬款	283,578	281,411
減：已確認減值虧損	(155,144)	(150,608)
	128,434	130,803
預付款項(附註)	42,346	47,256
租金及其他按金	11,863	18,295
其他	11,398	18,164
應收賬款及其他應收款項	194,041	214,518

附註：結餘主要包括租金及公用事業預付款項178,000港元(2020年3月31日：446,000港元)、應收增值稅18,741,000港元(2020年3月31日：18,007,000港元)及其他預付款項23,427,000港元(2020年3月31日：28,803,000港元)。

本集團向其貿易客戶提供7至120天之信貸期。以下為於報告期末按發票日期呈列之應收賬款(經扣除減值虧損)之賬齡分析：

	2020年 9月30日 千港元 (未經審核)	2020年 3月31日 千港元 (經審核)
0 – 30天	74,284	65,920
31 – 90天	40,131	35,864
91 – 120天	6,644	5,889
120天以上	7,375	23,130
	128,434	130,803

簡化綜合財務報表附註

截至2020年9月30日止六個月

14. 根據預期信貸虧損模型進行的金融資產及其他項目減值評估

在截至2020年9月30日止六個月的未經審核簡化綜合財務報表中就評估預期信貸虧損所用的輸入數據及假設的釐定基準和估計方法與本集團編製截至2020年3月31日止年度的全年財務報表所採用者貫徹一致。

15. 受限制銀行結存／已抵押銀行存款

於2020年9月30日，銀行結存內為數1,500,000港元(2020年3月31日：1,500,000港元)的款項，受截至2015年3月31日止年度進行之股本削減行動所規限，只可用於清償若干潛在債項及索償。期內的受限制銀行結存按固定年利率0.1%(2020年3月31日：年內年利率為1.4%)計息。

已抵押銀行存款指為確保本集團獲授銀行融資而抵押予銀行的存款。為數36,565,000港元(2020年3月31日：32,566,000港元)之該等銀行存款主要已抵押作為銀行擔保。期內已抵押存款按固定年利率0.25%至1.8%(2020年3月31日：年內年利率0.35%至1.01%)計息。已抵押銀行存款將於相關銀行擔保到期日後獲解除。

簡化綜合財務報表附註

截至2020年9月30日止六個月

16. 應付賬款及其他應付款項

	2020年 9月30日 千港元 (未經審核)	2020年 3月31日 千港元 (經審核)
應付賬款	33,262	37,761
應計員工成本	207,590	186,785
應計費用	123,131	137,051
退休金責任－界定供款計劃	1,967	2,313
其他應付款項	41,356	36,291
	407,306	400,201

以下為於報告期末按發票日期呈列之應付賬款之賬齡分析：

	2020年 9月30日 千港元 (未經審核)	2020年 3月31日 千港元 (經審核)
0 - 30天	16,327	21,760
31 - 90天	10,287	8,105
90天以上	6,648	7,896
	33,262	37,761

簡化綜合財務報表附註

截至2020年9月30日止六個月

17. 銀行貸款

	2020年 9月30日 千港元 (未經審核)	2020年 3月31日 千港元 (經審核)
須於下列期間償還的賬面值		
— 1年內	167,619	161,427
— 第2年	47,357	45,607
— 第3年	47,357	45,607
— 第4年	-	22,805
	262,333	275,446
減：流動負債項下一年內到期的金額	(167,619)	(161,427)
非流動負債金額	94,714	114,019

於2020年9月30日，銀行貸款包括142,071,000港元按三個月台北金融業拆款定盤利率加年利率1.55%計息、27,028,000港元按一個月台北金融業拆款定盤利率加年利率1%計息、82,579,000港元按台中商業銀行月定儲利率指數加年利率0.89%至1.94%計息及10,655,000港元按定儲利率指數加年利率1.5%計息。

於2020年3月31日，銀行貸款包括159,626,000港元按三個月台北金融業拆款定盤利率加年利率1.55%計息、26,030,000港元按一個月台北金融業拆款定盤利率加年利率1%計息、79,528,000港元按台中商業銀行月定儲利率指數加年利率0.89%至1.94%計息及10,262,000港元按定儲利率指數加年利率0.73%計息。

期內，貸款的實際年利率範圍(相等於合約利率)為1.56%至2.73%(2020年3月31日：年內年利率1.76%至3.0%)。

本集團的貸款均以集團相關實體的功能貨幣新台幣(「新台幣」)列值。

於2020年9月30日，本集團未動用銀行融資總額為19,454,000港元(2020年3月31日：18,789,000港元)。

簡化綜合財務報表附註

截至2020年9月30日止六個月

18. 撥備

	訴訟 千港元
於2020年4月1日(經審核)	36,967
期內撥備	10,026
期內付款	(1,413)
匯兌差額	198
於2020年9月30日(未經審核)	45,778

於2020年9月30日，本集團有列作流動負債的撥備，與香港及台灣日常出版業務所產生的多宗法律訴訟有關。

確認該撥備乃基於管理層向法律顧問就本集團可能出現的結果及責任進行諮詢後作出的最佳估計。倘實際未來結果與估計有所不同，或須作出進一步撥備。

此外，於2020年8月10日，香港警察(「警察」)於本公司總部進行搜查行動。本公司多名高級職員因(其中包括)懷疑勾結外國或境外勢力危害國家安全、具煽動意圖的作為及串謀欺詐被拘捕。警察仍在調查中。經諮詢法律顧問後，本集團管理層認為，本集團自香港政府採納的生效日期起已採取充分措施以避免違反國家安全法。據此，本集團於簡化綜合財務報表概無就此事宜計及訴訟申索撥備。就針對本公司高級職員的任何潛在指控，有關申索將對該等高級職員本身作出。據此，其不會對本集團造成重大影響。截至該等簡化綜合財務報表的批准日期，該案件的法律程序尚未完結。律政司與本集團若干附屬公司及高級職員之間的法院聆訊排期於2020年11月19日進行，本公司法律顧問將陪同出席聆訊，涉及本公司對警察於2020年8月10日扣押的資料／材料的索償。

簡化綜合財務報表附註

截至2020年9月30日止六個月

19. 股東貸款

於2018年11月8日、2019年11月15日、2020年6月10日及2020年11月16日，本公司與黎先生訂立一份協議及三份補充協議（統稱「貸款協議」），據此黎先生同意向本公司提供金額合共最多為756,000,000港元的免抵押貸款，有關貸款為免息及須於36個月內償還。於本期間，本公司已根據貸款協議向黎先生取得貸款合共100,000,000港元（截至2019年9月30日止六個月：200,000,000港元）。

於本期間，本金額為100,000,000港元（截至2019年9月30日止六個月：200,000,000港元）的股東貸款於本公司提款日期的公平值估計合共為85,162,000港元（截至2019年9月30日止六個月：170,323,000港元），乃採用實際年利率5.5%計算。貸款本金額超出提款日期公平值的部分為14,838,000港元（截至2019年9月30日止六個月：29,677,000港元），已於權益累計及計入本集團的資本儲備。

本金總額為500,000,000港元（2020年3月31日：400,000,000港元）的股東貸款於2020年9月30日尚未償還。

20. 股本

	股份數目		股本	
	2020年 9月30日	2020年 3月31日	2020年 9月30日 千港元 (未經審核)	2020年 3月31日 千港元 (經審核)
已發行及繳足：				
於期／年初及期／年末	2,636,211,725	2,636,211,725	2,486,621	2,486,621

簡化綜合財務報表附註

截至2020年9月30日止六個月

21. 股份獎勵計劃

(a) 本公司採納之2014年購股權計劃

本公司根據於2014年7月31日通過的決議案採納購股權計劃(「2014年購股權計劃」)，目的為提供獎勵予曾貢獻本集團的參與者(即本集團董事及全職僱員，以及本集團任何成員公司之顧問、顧問專家、分銷商、承包商、供應商、代理商、客戶、業務夥伴、合營公司業務夥伴、發起人及服務供應商)，並鼓勵彼等致力提升本公司及股份的價值，為本公司及全體股東的利益行事。根據2014年購股權計劃，董事會可授出購股權予參與者，以認購股份。每名參與者的分配上限不得超過任何12個月期間的已發行股份總數的1%。

授出的購股權必須於授出日期起計14天內支付10港元作實。購股權可根據各個發行條款於歸屬日期至到期日的期間內任何時間行使。行使價由本公司董事釐定，且並不會低於下列的較高者：(i)股份於授出日期的收市價；及(ii)股份於緊接授出日期前五個營業日的平均收市價。2014年購股權計劃的年期為10年，自2014年7月31日開始。

根據2014年購股權計劃尚未行使的購股權數目如下：

購股權數目

於2020年4月1日(經審核)及2020年9月30日(未經審核)	29,967,152
----------------------------------	------------

於本中期期間，概無根據2014年購股權計劃的購股權已獲授出、行使、失效或註銷。

簡化綜合財務報表附註

截至2020年9月30日止六個月

21. 股份獎勵計劃^(續)

(b) 若干附屬公司採納之購股權計劃

於2009年6月12日，裕望投資有限公司(「裕望」)採納一項購股權計劃(「2009年裕望購股權計劃」)。於2012年3月20日，隨意播有限公司(「隨意播」)、壹購物有限公司(「壹購物」)、壹傳動國際有限公司(「壹傳動國際」)及爽報有限公司(「爽報」)分別採納購股權計劃(「2012年附屬公司購股權計劃」)。於2013年6月14日，nxTomo Ltd. (「nxTomo」)採納一項購股權計劃(「2013年nxTomo購股權計劃」)。於2015年8月28日，蘋果動傳單有限公司(「蘋果動傳單」)採納一項購股權計劃(「2015年蘋果動傳單購股權計劃」)。蘋果動傳單與裕望、隨意播、壹購物、壹傳動國際、爽報及nxTomo為本公司的附屬公司及統稱「附屬公司」。

根據2009年裕望購股權計劃、2012年附屬公司購股權計劃、2013年nxTomo購股權計劃及2015年蘋果動傳單購股權計劃，附屬公司可向其任何全職僱員及董事，或其任何附屬公司之僱員及董事及任何合資格人士(定義見該等計劃)授予購股權，以於各自購股權計劃屆滿前認購裕望、隨意播、壹購物、壹傳動國際、爽報、nxTomo及蘋果動傳單各自之普通股。待所有根據2009年裕望購股權計劃、2012年附屬公司購股權計劃、2013年nxTomo購股權計劃、2015年蘋果動傳單購股權計劃及附屬公司之任何其他購股權計劃授出但尚未行使之購股權獲行使後，可予發行之股份數目最多僅可為各附屬公司不時已發行股份之30%。

2013年nxTomo購股權計劃

購股權數目

於2020年4月1日(經審核)及2020年9月30日(未經審核)已授出但尚未行使的購股權數目	8,000
--	-------

於本中期期間，概無根據附屬公司所採納的購股權計劃的購股權已獲授出、行使、失效或註銷。

截至2020年9月30日止六個月，本集團就根據本集團購股權計劃授出購股權確認總開支為1,189,000港元(2019年9月30日：零)。

簡化綜合財務報表附註

截至2020年9月30日止六個月

22. 承擔 資本性承擔

	2020年9月30日 千港元 (未經審核)	2020年3月31日 千港元 (經審核)
已訂約但於綜合財務報表未撥備的添置物業、廠房及設備之資本性開支	266	2,849

23. 關聯人士披露

(a) 主要管理人員之酬金

本公司董事及其他主要管理層成員於期內之薪酬如下：

	截至9月30日止六個月	
	2020年 千港元 (未經審核)	2019年 千港元 (未經審核)
短期福利	6,678	6,305
退休福利	273	259
以股份為基礎支付	1,189	-
	8,140	6,564

簡化綜合財務報表附註

截至2020年9月30日止六個月

23. 關聯人士披露(續) (b) 關聯人士交易

交易性質	關聯公司/ 人士名稱	與本集團的關係	截至9月30日止六個月	
			2020年 千港元 (未經審核)	2019年 千港元 (未經審核)
本集團支付動畫製作 服務費(附註i)	壹動畫工作室有限 公司(「壹動畫」)	由黎先生實益擁 有100%權益	8,000	19,589
本集團收取租金收入 (附註ii)	壹動畫	由黎先生實益擁 有100%權益	978	865
本集團支付的新聞主 播費用	曾美華	黎先生的親屬	9	-

附註i: 於2020年3月30日, 本公司與壹動畫訂立: (i) 一份新業務框架協議, 內容關於壹動畫及其附屬公司(統稱「壹動畫集團」)將提供動畫服務予本集團及本集團將提供廣告及支援服務予壹動畫集團及(ii) 一份新壹動畫知識產權收益分配協議, 各自為期三年, 由2020年4月1日起生效。年度上限經本公司刊發日期為2020年3月30日的公告更新。

附註ii: 於2019年4月16日, 本公司的間接全資附屬公司壹本便利出版有限公司的台灣分公司與壹動畫的台灣分公司就租賃位於台灣的物業訂立租賃協議, 由2019年4月16日起為期三年。

簡化綜合財務報表附註

截至2020年9月30日止六個月

24. 報告期後事項

除本簡化綜合財務報表其他地方披露外，2020年9月30日後發生以下事項。

於2020年10月8日，向黎先生取得一筆額外150,000,000港元的貸款。黎先生提供的貸款本金總額為650,000,000港元，截至本簡化綜合財務報表批准日期仍未償還。

詞彙

2014年購股權計劃	本公司於2014年7月31日採納的購股權計劃
蘋果日報印刷	本公司一間間接全資附屬公司蘋果日報印刷有限公司
董事會	董事會
行政總裁	本集團行政總裁
企業管治守則	上市規則附錄十四所載的企業管治守則
本公司	壹傳媒有限公司
營運總裁	本集團營運總裁
2019冠狀病毒病	2019新型冠狀病毒病
董事	本公司董事
本集團	本公司及其附屬公司
港元	港元，香港法定貨幣
香港	中華人民共和國香港特別行政區
上市規則	聯交所證券上市規則
標準守則	上市規則附錄十所載的上市公司董事進行證券交易的標準守則
黎先生	本公司的控股股東、主席及執行董事黎智英先生
新台幣	新台幣，台灣法定貨幣
證券及期貨條例	香港法例第571章證券及期貨條例
股份	本公司普通股

詞彙

股東	股份持有人
聯交所	香港聯合交易所有限公司
台灣	中華民國
美國	美利堅合眾國

NEXT DIGITAL

www.nextdigital.com.hk



NEXT  **DIGITAL**